
 B 1 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
8415006A9F il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

1 

 

Procedura per appalti di servizi e forniture (tramite negoziazione sul portale MePA di Consip) ai sensi 
dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) del D.LGS 50/2016 

DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE 

Procedura ID 3029 

Procedura TD 1385218 MEPA CONSIP 

CIG 8415006A9F 

Servizio di assistenza di I, II e III livello e manutenzione correttiva, adeguativa ed evolutiva su applicativo 

SIRA Case di Riposo in uso al Sistema Informativo Socio-Sanitario della Regione Friuli Venezia Giulia 

INSIEL SPA 

nella persona di Mauro Pillon in qualità di Direttore Sanità Digitale di Insiel S.p.A., Procura Speciale di data 

03/06/2020 Rep. N. 4843/3249 Notaio Avv. Tomaso Giordano 

 premesso che INSIEL - Informatica per il Sistema degli Enti Locali S.p.A. con socio unico , è Affidataria in house 

relativamente allo sviluppo e alla gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale (S.I.I.R.) e delle infrastrutture 

di telecomunicazione della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia ai sensi del “Disciplinare per l’affidamento in house 

delle attività relative allo sviluppo e gestione del Sistema Informativo Integrato Regionale e delle infrastrutture di 

telecomunicazione da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia alla Società Insiel S.p.a”, approvato con 

DGR n. 559 del 27 marzo 2015, in attuazione dell’art. 9 della legge regionale 14 luglio 2011, n. 9 (Disciplina del 

sistema informativo integrato regionale del Friuli Venezia Giulia) ed è controllata dalla medesima Regione Autonoma 

Friuli Venezia Giulia per il 100% del Capitale Sociale;  

 vista la relazione tecnica al Senato di accompagnamento della Legge 28 dicembre 2015, n. 208 in cui viene chiarito 

che all’art.1 comma 512 si prevede come modalità di approvvigionamento esclusiva, per gli  acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività, da parte delle Amministrazioni pubbliche e società inserite nel conto economico 

consolidato delle PPAA, quello dell’utilizzo degli strumenti predisposti nell’ambito del programma di razionalizzazione 

degli acquisti della pubblica amministrazione da Consip e quelli approntati dai soggetti aggregatori  per i beni e servizi 

resi disponibili presso gli stessi soggetti; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro in Consip inerente la fornitura 

oggetto della presente procedura; 

 preso atto che alla data odierna non è attiva alcuna Convenzione o Accordo Quadro approntata dai soggetti 

aggregatori inerente la fornitura oggetto della presente procedura; 

 preso atto che nell’ Ambito del Sistema Informativo Socio-Sanitario della Regione Friuli Venezia Giulia, Direzione 

Centrale Salute, Politiche Sociali e Disabilità il prodotto SIRA FVG Case di Riposo individua le azioni strategiche che 

garantiscono la continuità di esercizio ed in particolare permette la programmazione, la pianificazione e la gestione 

amministrativa compresa l’erogazione delle prestazioni a favore degli assistiti. 

Questo applicativo risulta essere fortemente customizzato in quanto realizzato per soddisfare le specifiche esigenze 

riguardati le attività supportate e si rendono necessarie continue attività specialistiche di assistenza e manutenzione 

atte al soddisfacimento delle richieste che arrivano ad Insiel da parte della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia; 

 premesso che la Divisione Sanità Digitale di Insiel ha definito le caratteristiche della fornitura meglio descritta in 

testata con la stesura finale della Specifica di Fornitura; 

 vista la Richiesta di Acquisto (RdA) numero 101600 emessa dalla Divisione Sanità Digitale di Insiel, con la quale si 

evidenzia di procedere all’acquisizione in testata; 

http://www.insiel.it/


 B 1 

   

 

Il presente atto viene pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito www.insiel.it, sezione Società Trasparente n. CIG 
8415006A9F il giorno lavorativo successivo alla data del presente documento 

2 

 

 preso atto che il limite massimo cumulativo stimato per la fornitura è pari ad euro 105.800,00; 

 preso atto che l’area Controllo di gestione/PMO Strategico-Divisione Servizio Clienti di Insiel ha approvato la presente 

spesa; 

 preso atto che l’operatore economico INSOFT SRL è il proprietario intellettuale del prodotto applicativo SIRA FVG 

Case di Riposo e come tale soggetto unico ed esclusivo ad avere accesso allo specifico frame work necessario alla 

manutenzione ed alla gestione dello stesso; 

 preso atto che sul MEPA e sul portale eAppaltiFvg non risultano disponibili soluzioni di altri operatori economici tali da 

soddisfare le esigenze della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia e di Insiel;  

 considerato che il mantenimento dell’applicativo SIRA FVG Case di Riposo dell’operatore economico INSOFT SRL 

consente di conseguire significativi vantaggi in quanto nativamente integrato con i sistemi attualmente presenti 

garantendo anche significativi vantaggi in termini di efficienza dei processi lavorativi; 

 considerato che INSOFT SRL risulta essere l’unico operatore economico ad aver manifestato interesse per l’Indagine 

di Mercato IM 061-20 pubblicata a giugno 2020 per la fornitura del servizio di Assistenza di I, II e III livello, 

manutenzione (correttiva, adeguativa ed evolutiva) e consulenza applicativa sull’ applicativo “SIRA FVG - Case di 

riposo” in uso in Regione Friuli Venezia Giulia; 

 preso atto che dalle verifiche effettuate l’operatore economico INSOFT SRL, risulta regolare relativamente agli 

adempimenti contributivi, come attestato dal modello DURC; 

 visto le disposizioni dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) del D. Lgs. 50/2016; 

 constatato che alla data odierna l’operatore economico INSOFT SRL è accreditato in Consip; 

 preso atto  della Determina a contrarre del 27/08/2020 per la presente procedura ID 3029;  

 preso atto che Insiel ha pubblicato nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip SpA la Trattativa 

Diretta TD 1385218 invitando l’ operatore economico INSOFT SRL a presentare offerta per la fornitura espressa in 

testata, per il limite massimo cumulativo di euro 105.800,00 (euro centocinquemilaottocento/00);  

 preso atto che l’ operatore economico INSOFT SRL ha offerto la fornitura richiesta al corrispettivo, reputato coerente 

da Insiel, di euro 105.000,00 (euro centocinquemila/00); 

DETERMINA 

 di procedere - ai sensi dell’art. 63 co. 2 lett. b) punto 2) del D. Lgs. 50/2016 - all’ affidamento della fornitura 

espressa in testata all’ operatore economico INSOFT SRL (Cod.Fisc./P.IVA 02281050308) per il limite 

massimo cumulativo di euro 105.000,00 (euro centocinquemila/00); 

 di delegare Monica Ferrara, iscritta presso la Consip SpA in qualità di punto ordinante, ad inviare al fornitore 

abilitato nel mercato elettronico acquisti in rete, l'ordine TD 1385218  firmato digitalmente. 

Trieste,   

 

________________________ 

Mauro Pillon 

INSIEL S.p.A. 

Direttore Sanità Digitale 

 

  
  

http://www.insiel.it/

		2020-09-09T11:52:40+0200
	Mauro Pillon




